

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUẢNG TRẠCH**

Số: /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trách, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến Thông tư, Quyết định của Bộ Quốc phòng về Quy chế phối hợp giữa Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng và Bộ Tư lệnh các Quân khu; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và mối quan hệ công tác của Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng

Căn cứ Thông tư số 19/2026/TT-BQP ngày 10/3/2026 về Quy chế phối hợp giữa Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng (BĐBP) và Bộ Tư lệnh các Quân khu trong chỉ huy, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, biên phòng và xây dựng lực lượng BĐBP (sau đây viết gọn là Thông tư 19); Quyết định số 946/QĐ-BQP ngày 03/3/2026 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và mối quan hệ công tác của Ban Chỉ huy BĐBP trực thuộc Bộ Tư lệnh Thành phố Hồ Chí Minh, Bộ Chỉ huy Quân sự các tỉnh, thành phố (sau đây viết gọn là Quyết định 946).

Căn cứ Kế hoạch số 969/KH-BCH ngày 06/4/2026 của Ban Chỉ huy BĐBP tỉnh và ý kiến đề xuất của Đoàn Biên phòng Ròn. Để quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã. UBND xã Quảng Trách xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến Thông tư 19, Quyết định 946 của Bộ Quốc phòng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua việc học tập, quán triệt và tuyên truyền Thông tư 19, Quyết định 946 nhằm nâng cao nhận thức đầy đủ, đúng đắn cho cán bộ, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã Quảng Trách về mối quan hệ phối hợp giữa Bộ Tư lệnh BĐBP và Bộ Tư lệnh các Quân khu trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, biên phòng và xây dựng lực lượng BĐBP; đồng thời làm rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và mối quan hệ công tác của Ban Chỉ huy BĐBP trong thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp. Qua đó, tạo cơ sở pháp lý quan trọng để tăng cường hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

2. Yêu cầu

- Quá trình tổ chức quán triệt, tuyên truyền phải tiến hành nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, gắn với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị; đề cao trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ trì các cơ quan, đơn vị trên địa bàn

xã.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa cấp ủy, chính quyền địa phương với hai đơn Biên phòng trên địa bàn, cũng như các cơ quan, đơn vị có liên quan; bảo đảm sự liên kết đồng bộ giữa cơ quan, đơn vị với cấp ủy, chính quyền địa phương. Đồng thời, tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, gắn với phổ biến, tuyên truyền các Thông tư, Quyết định của Bộ Quốc phòng, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong thực hiện.

II. NỘI DUNG

Tập trung quán triệt, tuyên truyền các nội dung cơ bản, cốt lõi của Thông tư, Quyết định sau:

1. Thông tư số 19/2026/TT-BQP ngày 10/3/2026 của Bộ Quốc phòng về ban hành Quy chế phối hợp giữa Bộ Tư lệnh BDBP và Bộ Tư lệnh các Quân khu trong chỉ huy, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, biên phòng và xây dựng lực lượng BDBP.

2. Quyết định số 946/QĐ-BQP ngày 03/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và mối quan hệ công tác của Ban Chỉ huy BDBP trực thuộc Bộ Tư lệnh thành phố Hồ Chí Minh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, thành phố.

II. HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Hình thức

Tổ chức hội nghị tập trung.

- Báo cáo viên: Chỉ huy Đồn Biên phòng Ròn.

2. Thành phần tham dự

_ Trân trọng kính mời: Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN, UBKT Đảng ủy xã Quảng Trạch.

_ Ban Chỉ huy Quân sự xã; Công an xã; Lãnh đạo Văn phòng Đảng ủy, Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND xã; Trưởng, các phòng, ban; Trưởng các Hội đoàn thể cấp xã; Trung tâm DVTH(dự và đưa tin); Các Trường học, Trạm Y tế trên địa bàn; Bí thư chi bộ, Trưởng thôn trên địa bàn.

3. Thời gian: 1/2 ngày, hoàn thành trong tháng 6/2026 (*thời gian cụ thể sẽ thông báo sau*).

4. Địa điểm: Tại Hội trường UBND xã Quảng Trạch.

5. Cơ quan tham mưu thực hiện: Các Phòng, ban, trực thuộc UBND xã phối hợp Đồn Biên phòng Ròn tổ chức hội nghị quán triệt, tuyên truyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND xã phối hợp với Đồn Biên phòng Ròn tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch, tổ chức quán triệt tuyên truyền cho cán

bộ, công chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ. Đưa các nội dung trọng tâm, cốt lõi của Thông tư số 19 và Quyết định số 946 vào nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trọng tâm tháng 6/2026 để tuyên truyền rộng rãi cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã. Phát thông báo, giấy mời gửi đến cán bộ, các cơ quan, đơn vị, các phòng, ban, ngành đoàn thể cấp xã tham dự Hội nghị theo đúng kế hoạch.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội: Phối hợp Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, các cơ quan, hệ thống truyền thanh xã tăng cường tuyên truyền, phổ biến Thông tư số 19 và Quyết định số 946; phối hợp Đoàn Biên phòng Roòn cung cấp thông tin; kịp thời tuyên truyền, phản bác các quan điểm, tư tưởng sai trái, xuyên tạc thông tin không đúng sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến biên giới.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn xã: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến, hướng dẫn đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về nội dung của Thông tư số 19 và Quyết định số 946.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã: Phối hợp biên tập, tới dự và đưa tin hoạt động này, phổ biến giáo dục pháp luật trọng tâm tháng 6/2026 để tuyên truyền phổ biến rộng rãi cho cán bộ, các cơ quan, đơn vị, các phòng, ban, ngành đoàn thể cấp xã, bà con nhân dân đóng trên địa bàn xã được biết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Thông tư số 19 và Quyết định số 946. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các phòng, ban, ngành đoàn thể trên địa bàn xã Quảng Trạch phối hợp thực hiện./.

(Thời gian tổ chức hội nghị sẽ có Giấy mời thông báo cụ thể sau).

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- BCH Bộ đội Biên phòng;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;
- Các Phòng, Ban, trực thuộc UBND xã;
- Các tổ chức đoàn thể cấp xã;
- Đoàn Biên phòng Roòn;
- Công thông tin điện tử của xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Ngọc Tú